РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ
Министерства лесного и охотничьего хозяйства Республики Марий Эл

От 13 февраля 2017 года                                                                                               № 1
г. Йошкар-Ола
Повестка дня:

1. Об итогах работы лесной отрасли Республики Марий Эл за 10 лет в условиях действия нового Лесного Кодекса и задачи на последующие годы.
(Шургин А.И.)
2. Разное.

	Председательствовал:

Секретарь:
	Шургин А.И. – министр лесного и охотничьего хозяйства Республики Марий Эл

Головёнкина И.А.- консультант ООиКР Министерства лесного и охотничьего хозяйства
Республики Марий Эл

Присутствовали:               заместители министра, начальники отделов и

специалисты Министерства, руководители подведомственных организаций, арендаторы лесных участков, Киселев А.Н.- марийский межрайонный природоохранный прокурор, Красилова Ю.С. – консультант отдела реестров Мингосимущества РМЭ, Онучин Е.М. – директор Института леса и природопользования ПГТУ, Пайдыганов А.М. – председатель рескома профсоюза работников лесных отраслей, Самосудов А.Е. – директор филиала ФБУ «Рослесозащита» – «ЦЗЛ Республики Марий Эл».
Выступили:

1. Шургин А.И.
Республика Марий Эл занимает лидирующее место в РФ по лесопользованию (4 место среди субъектов РФ и 1-е по ПФО). На 92% территории лесного фонда РМЭ проведены таксационные работы. По состоянию на 01.01.2017г. на территории земель лесного фонда, находящихся в пределах  Республики Марий Эл, действует 215 договоров аренды.

За последние годы объем незаконных рубок уменьшился в 62 раза, ущерб лесному фонду в 93 раза. Минимальная средняя площадь лесного пожара 0,36 в 2011 и 2012 гг. Наиболее эффективной система показала в 2016 году – средняя площадь 0,5 га (одна из наименьших в ПФО).
В ходе обсуждения проблем и предложений по первому вопросу коллегия решает:
1. Доклад министра лесного и охотничьего хозяйства Республики Марий Эл А.И.Шургина принять к сведению.

2. Заместителям министра, руководителям лесничеств:

2.2. Обеспечить в предстоящем периоде реализацию следующих целевых задач:

1). Противопожарное обустройство лесов Республики Марий Эл:
- разработка плана противопожарного обустройства лесов, обеспечивающего 100%-ю защиту всех населенных пунктов и объектов экономики;

- организация противопожарного обустройства лесов, позволяющего при самых неблагоприятных погодных факторах произвести локализацию пожара на площади не более 1000 га;

- разработка комплекса мероприятий по формированию активной позиции граждан в профилактике и тушении лесных пожаров.
2). Улучшение санитарного состояния лесов:

- комплекс мероприятий по ликвидации сухостойных и опасных деревьев на территориях, прилегающих к населенным пунктам и объектам экономики;

- целевые мероприятия по профилактике и борьбе с вредителями и болезнями леса.

3). Лесовосстановление:

- повышение естественного потенциала лесов;
- использование семян, полученных на лесосеменных плантациях;

- обеспечение сохранности созданных лесных культур.

4). Реализация системы мероприятий по формированию ответственных лесопользователей.

5). Развитие принципов гражданского общества при управлении лесами:

- формирование среды, позволяющей гражданам влиять на принятие управленческих решений;

- создание условий для общественного контроля работ, проводимых в лесах;

- обеспечение всех желающих граждан возможностью участия в лесохозяйственных работах.
6). Ликвидация неформальной занятости в лесном секторе:

- оформление трудовых отношений при выполнении всех видов работ в лесах;

- повышение отчислений в бюджетную систему РФ.

7). Создание условий для развития лесоперерабатывающих производств с высокой добавленной стоимостью:

- реализация проекта добровольной лесной сертификации;

- создание условий по обеспечению низкотоварной древесиной вновь создаваемых производств.

8). Использование местных видов топлива в экономике:

- развитие частно-государственного партнерства;

- проведение научно-исследовательских работ.

9). Комплекс мероприятий по борьбе с африканской чумой свиней.

10). Интеграция работы государственных лесных инспекторов и инспекторов по охране объектов животного мира.
2.2. В срок до 01.04.2017 года разработать планы мероприятий в пределах своих полномочий по достижению вышеуказанных целевых задач на 2017-19 гг.
3. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.
Председательствующий                                  п/п                                        А.И. Шургин